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Introduction
Recently, XML [126] has become a corner stone of many information systems. It
is a de facto standard for data exchange (i.e. Web services [35]) and it is also
a popular data model in databases [23]. XML is a metalanguage that allows to
specify several XML formats that suit our needs. To prevent chaos, the XML for-
mats are specified by XML schemas expressed in an XML schema language like
DTD [126] or XML Schema [128]. The schema can be used, for example, each
time an XML document described by the schema is processed to validate the
document. Usually, a system does not use only one XML schema, but a set
of different XML schemas, each in a particular logical execution part. We can,
therefore, speak of a family of XML schemas. As the number of possible usages
of XML grows, so does the need of easy management of families of XML schemas.

Having a system which exploits a family of XML schemas, we face the problem
of XML schema evolution. The XML schemas may need to be evolved whenever
user requirements or surrounding environment changes. A single change may
influence zero or more XML schemas. Without a proper technique, we have to
identify the XML schemas affected by the change manually and ensure that they
are evolved coherently with each other. When the XML schemas have already
been deployed, in the run-time environment there are also XML documents which
might became invalid and need to be, therefore, modified appropriately.

In [86], a conceptual model for XML is introduced. It is a technique based
on the Model-Driven Development (MDD) [78] methodology. It considers mod-
eling the XML schemas at two MDD levels – platform-independent and platform-
specific. First, the whole application data domain is modeled independently of
the XML schemas in the form of a platform-independent schema. Then, each
XML schema in the family is designed in the form of a platform-specific schema
which is mapped to the platform-independent schema. It may be then automat-
ically translated to an expression in a selected XML schema language, e.g. XSD
(XML Schema Definition) [128] or RELAX NG [29]. In this thesis, we mainly
focus on two aspects of conceptual modeling for XML.

XML schema evolution First is the coherent evolution of XML schemas ac-
cording to the changing requirements. The mappings of platform-specific schemas
to platform-independent schema naturally support evolution management. A
change is explicitly expressed as a change to the platform-independent schema
or one of the platform-specific schemas. The mappings allow us to propagate
the change between platform-independent and platform-specific levels and evolve
the whole family of XML schemas coherently. The challenge addressed in this
thesis is how to provide a formal background for this kind of operations in the
multi-level conceptual model. The formal background is used for evaluation of
the proposed set of operations in regard to its minimality, completeness and cor-
rectness. Also, we formally describe the mechanism of coherent propagation of
changes between the platform-independent and platform-specific level of the con-
ceptual model. This brings the advantage of assurance that when a designer uses
the conceptual model and executes operations, no modeled semantics is lost with-
out his knowledge, which is crucial especially when there is a larger number of
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XML schemas involved. In addition, complex operations can be created simply
by concatenation of the proposed operations without the need to be concerned
about correct propagation as it is ensured by the operations proposed in this
thesis.

XML schema integration The problem with conceptual modeling for XML
is that it is relatively new and it requires that the system designer starts with the
platform-independent conceptual model first. Once the designer has the platform-
independent level of the model in place, XML formats and, consequently, schemas
can be derived from it easily. Unfortunately, in most cases the situation is that
designers have their XML schemas designed without the conceptual model, if they
have any schemas at all. Therefore, it is paramount that we enable such designers
to create the conceptual model based on their pre-existing XML schemas. The
same technique can be used when a designer needs to augment an existing con-
ceptual model by including a new part of reality that may be present in an XML
schema that was not created using the conceptual model. We call the process
XML schema integration and it is the second main topic of this thesis.

Additional contributions In addition to handling XML schema evolution and
integration using the conceptual model for XML we provide additional usabili-
ty enhancements for the coneptual model itself. In a supervised master theses
we proposed a technique to use the Schematron XML schema language in the
conceptual model for XML, which opens an entire research area of using rule-
based XML schema languages to describe structural constraints. Moreover, we
proposed a technique for an easy transformation of XML data to RDF using on-
tologies and the conceptual model for XML. Finally, we described our tool which
we used for implementation of the proposed approaches called eXolutio.

Outline
The rest of the thesis is structured in chapters according to individual contribu-
tions as published in our research papers. The order of the chapters is basically
chronological, divided in the three problem groups desribed earlier. First group
of contributions is XML schema integration, which is based on the original con-
ceptual model for XML as described in [86] and Chapter 3. Then we redefine the
conceptual model with our current version from [96] in Chapter 6 and we present
our contributions in XML schema evolution, which are based on this updated
conceptual model version. Finally, we present the additional contributions to the
conceptual modeling for XML in general, which show possible use cases for the
proposed techniques.

Most of the content in this thesis was primarily authored by the
author of this thesis and supervised by the thesis supervisor Mgr.
Martin Nečaský, Ph.D. except for chapters 6,8 and 11. Those were
primarily authored by the thesis supervisor with contributions by the
author of the thesis and other colleagues from our research group (see
citations for complete author lists). However, they are included in
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this thesis for completeness and to provide the reader with the related
context.

We start with our initial publication of our research intent in both main
areas in Chapter 1 as published in the Ph.D. workshop paper Integration and
Evolution of XML Data via Common Data Model [58], in which we describe the
further directions of our research. Then there are three groups of contributions:
XML schema integration papers, XML schema evolution papers and additional
contributions to conceptual modeling for XML in general.

In the XML schema integration group are the following contributions:

• In Chapter 2 we present a related work survey in the area of XML schema
integration. Published as a conference paper Reverse-engineering of XML
Schemas: A Survey [59].

• In Chapter 3 we present our core contribution in the area of XML schema
integration, which consists of definition and evaluation of methods for semi-
automatic construction of mappings from XML schemas to the platform-
independent part of the conceptual model for XML. Published as a confer-
ence paper Semi-automatic Integration of Web Service Interfaces [60].

• In Chapter 4 we further abstract our approach to XML schema integration
and we introduce a framework for XML schema integration methods. Pub-
lished as a workshop paper A Framework for XML Schema Integration via
Conceptual Model [57].

• In Chapter 5 we extend the XML schema integration method to take into
consideration reusable schema parts in the form of structural representants
in our conceptual model for XML. Published as a conference paper XML
Schema Integration with Reusable Schema Parts [56].

In the XML schema evolution group are the following contributions:

• In Chapter 6 we formally describe the updated version of our conceptual
model for XML which was considerably refined as part of our research in
our impacted journal paper When conceptual model meets grammar: A dual
approach to XML data modeling [96]. In the paper, the conceptual model
is presented from two perspectives - grammatical based on regular tree
grammars and conceptual, which is the base of this thesis and is described
in the chapter. To maintain consistence of formalisms throughout the thesis,
we present our conceptual model definition from [89].

• In Chapter 7 we describe our initial results in the area as we identify basic
operations and their granularity needed for formal definition and description
of the problem. Published as a workshop paper Model-Driven Approach to
XML Schema Evolution [95].

• In Chapter 8 we present our contribution to the area of XML schema evo-
lution in a form of a related work survey and a formal definition of atomic
and composite operations and their propagation between the abstraction
levels of the conceptual model for XML. Published as an impacted journal
paper Evolution and Change Management of XML-based Systems [89].
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• In Chapter 9 we preset the first part of our main contribution to XML
schema evolution by extending the refined conceptual model for XML with
modeling of inheritance relations. Published as a conference paper On In-
heritance in Conceptual Modeling for XML [63].

• In Chapter 10 we present the second part of our main contribution to XML
schema evolution, which is an extension to the formal model of atomic and
composite operations considering our inheritance extension to the concep-
tual model for XML. Published as a conference paper Formal Evolution of
XML Schemas with Inheritance [62]. [63].

The additional contributions to conceptual modeling for XML in general are:

• In Chapter 11 we present a case report in which we identify methods for
measuring quality of XML schemas. Published as a conference paper When
Theory Meets Practice: A Case Report on Conceptual Modeling for XML
[88].

• In Chapter 12 we present a description of eXolutio, which is our second
generation implementation of our proposed methods (first generation was
called XCase and was published as a workshop paper [54]). Published as a
conference paper eXolutio: Tool for XML Schema and Data Management
[55].

• In Chapter 13 we show how to integrate conceptual modeling for XML
and semantic web technologies. Published as a workshop paper Generating
Lowering and Lifting Schema Mappings for Semantic Web Services [61].

• In Chapter 14 we present a method for generating Schematron [49] schemas
using the conceptual modeling for XML. Published as a conference paper
Using Schematron as Schema Language in Conceptual Modeling for XML
[15].
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1. Aims of the Thesis
In this chapter we define our research topics which we then follow in the rest
of the thesis. The contents of this chapter was published as a Ph.D. workshop
paper Integration and Evolution of XML Data via Common Data Model1 [58] at
the EDBT/ICDT 2010 conference.

1.1 Research topics
There are two main research topics in this doctoral thesis. The first one is evo-
lution of a family of XML schemas that describe a common data model from

[…]

from our conceptual model for XML. The downside of Schematron mentioned in
our motivation, which is its verbosity, is not a problem in the end because the
user does not need to read the actual generated Schematron. He only needs to
give it as an input to a Schematron validator. From the validation performance
point of view, rule-based validation (e.g. Schematron) is computationally more
expensive than the linear validation using grammar-based languages (such as
XML Schema) [84]. This could be a problem in an environment that requires high
performance validations, such as routing of XML messages. Nevertheless, when

4http://www.topologi.com/
5http://www.schematron.com/resource/XSD2SCH-2010-03-11.zip
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Figure 14.11: PSM schema in eXolutio

performance is not an issue or when validating against complex XML formats,
the benefits in form of better diagnostics are more important.

The reward for using our approach is much easier diagnostics of a possible
problem in the validated XML document because as we described in this pa-
per, Schematron supports user-friendly and descriptive error messages. Also, its
expressive power is greater than that of XML Schema, which can be seen in
Figure 14.4, where we use a choice between attributes, which is not possible to
express in XML Schema. Our experiments were done using our implementation
of the conceptual model for XML, eXolutio.

eXolutio is an application developed in our research group. Its base is the
formalism for our conceptual model for XML described in [96] and a complex
system of operations and their propagation between the levels of abstraction
described in [89]. In addition, it is a platform where novel extensions to XML
schema modeling and evolution are implemented. One of them is the approach
described in this paper. In Figure 14.11 there is a PSM schema modeled in
eXolutio and in Figure 14.12 there is the generated Schematron schema.
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Figure 14.12: Schematron schema in eXolutio

14.6 Conclusions
In this chapter we introduced Schematron, a rule-based language that can be
used for XML schema description, and its constructs. Next, we described how a
schema from our conceptual model can be translated to Schematron and described
the advantages over grammar-based languages such as XML Schema. We have
evaluated our approach and described its implementation in our tool, eXolutio.
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Conclusion and Open Problems
In this thesis we presented our contributions in the area of conceptual modeling
for XML in the past years. We started with an overview published at a Ph.D.
workshop of a major database conference EDBT/ICDT (Chapter 1). Then we
presented our work in the area of XML schema integration (Chapter 2 - Chap-
ter 5), where we focused on reverse-engineering of existing XML schemas to our
conceptual model. These approaches are useful for users who do not model their
problem domain using the conceptual model yet. Then we redefined the concep-
tual model for XML itself (Chapter 6) as we gained experience from implement-
ing and extending the original one. Based on this formally redefined conceptual
model, we also formally defined the operations necessary to keep the multi-level
model consistent. We described how the simple, formally defined operations can
be combined to create user-friendly operations that propagate correctly between
the levels of the conceptual model (Chapter 7 - Chapter 10). We also showed
how the conceptual model can be used to improve desing qualities of families of
XML schemas (Chapter 11). We showed that our research contributions are also
implemented in our tools XCase and eXolutio (Chapter 12), which correspond to
the two main versions of the conceptual model for XML as they evolved during
the past years. In addition, we showed how the conceptual model can be used to
easily semantically enhance (lift) XML data to become RDF data and vice versa
(Chapter 13). Finally, we showed how Schematron - a rule based language can
be used in combination with the conceptual model for XML (Chapter 14).

Open Problems Since the area of XML evolution is relatively new, the num-
ber of current approaches and consequently solved issues is not high; there is a
significant amount of open problems and future directions we want to focus on.
The key areas involve:

• Specifics of XML Schema Languages: In [96], we show that the introduced
PSM is equivalent to the formalism of regular tree grammars [81] which
are considered as a basic formalism of XML schema languages. However,
practical XML schema languages such as [128], introduce various other
concepts (e.g. namespaces, user-defined simple data types, etc.) which
we did not consider in this thesis.

• Other Conceptual Modeling Constructs: It is common in practice to use
other modeling constructs (e.g. n-ary relationships, etc.).

• Operational and Extensional Level of the Framework: As we have described
in Section 8.3, in this thesis we focused on a subpart of the proposed frame-
work – data representation. So, naturally, there is the need to focus on those
parts which were omitted, especially extensional and operational level. The
extensional level is crucial for the applicability of our solution during sys-
tem run-time. The operational level is also very important and has been
mostly omitted in the current literature.

• Modeling of Storage Strategies: Similar to the previous point, there is need
to focus on other parts of the framework which were omitted. An important
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aspect that has so far not been much considered is the relation of change
propagation and XML storage strategies. Currently there are approaches
that deal with evolution of database schemas [32, 12], but in our case we
have to consider a set of applications that form the system, the fact that
the XML views of the data can and will overlap and exploitation of the
relations between components of the framework. At the same time, we
want to preserve the optimal storage strategy for a given application.

• Modeling of Business Processes: As we have mentioned, in this text we
considered only the modeling of XML data processed and exchanged with-
in an XML system. However, not only the data structures, but also the
respective business processes need to be designed, maintained and updated
within the evolution process. There is neeed to extend and combine the
conceptual models of XML data with the respective business processes, to
preserve mutual relations and exploit them during the evolution process
[82].

• Relation to Ontologies: An up-to-date and important aspect of data man-
agement is establishing and exploiting their semantics. Undoubtedly, the
most popular tool for this purpose are currently ontologies. Since an on-
tology can be viewed as a particular type of schema which has strong re-
lationship to a given XML schema, a natural open issue is developing and
maintenance of such relationship under application evolution [138, 7]. How-
ever, since the ontologies bear a special type of information, their treatment
requires specific approaches [99]. We provided a step in this direction in
Chapter 13, but further research is needed.

• Advanced Operations with an XML System: In this thesis we described
two types of operations that can occur in an XML system – atomic and
composite. However, these are not the only operations that can occur within
the system. If we consider the area of integration, we need to deal with
the problem of a new incoming application and its integration with the
current ones [98], or even integration of a whole XML system. This wide
area involves issues such as reverse-engineering of conceptual models and
schema matching [134].
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