Review of Doctoral Thesis

Author: Jakub Klímek

Title: XML Formats Evolution and Integration

Reviewer: Martin Nečaský, Ph.D. (thesis supervisor)

General Overview of the Thesis and Scientific Contribution

The thesis presents a significant scientific contribution in the area of conceptual modeling for XML schemas. The author builds on the results of his supervisor in the area and extends it with techniques for XML schema integration and evolution at the conceptual level. The thesis shows that considering the problems of integration and evolution at the conceptual level brings several advantages. First, a conceptual schema of a data domain linked to XML schemas we want to integrate/evolve reduces the amount of work required to integrate a set of XML schemas and evolve them coherently. Second, the approach prevents XML schema designers from many errors. Among many contributions of the thesis, we can identify the following ones as the most significant:

- Techniques for XML schema integration on the base of a common conceptual schema of the problem data domain
- Extension of the conceptual model for XML with inheritance capabilities
- Extension of the XML schema evolution techniques with inheritance capabilities
- Extensive implementation of the conceptual model for XML plus integration and evolution techniques in a case tool eXolutio
- Exploitation of conceptual modeling techniques for XML in the area of semantic web services.
- Methods for generating Schematron schemas from XML conceptual schemas.

Publications

The publications covered in this thesis involve 2 journal papers with IF and 15 papers published at reviewed international conferences and workshops. The author published his results at several acknowledged events such as ICWS, WISE or ECWS. Some of his publications have been awarded as best papers. Therefore, his results are more than sufficient with regard to the respective research level.

Other Activities

Jakub Klímek was also involved in teaching at our department and also at other schools (see his CV). At our department, he has supervised 1 master and 3 bachelor theses. He also supervised a student software project Payola. He has participated in several research projects including EU funded projects (see his CV). He spent three months on an abroad research stay in Germany (see his CV).

Besides the area of conceptual modeling for XML, Jakub Klímek has also been involved in another research area at our department – Linked Data analysis and visualization. However, his preliminary results in this area are not presented in this thesis.

Conclusion

The thesis of Jakub Klímek fulfills all the conditions for gaining the Ph.D. degree in Computer Science at Charles University in Prague. Therefore, it is recommended.

In Prague, May 14, 2013

.....
Martin Nečaský, Ph.D.

Department of Software Engineering
Faculty of Mathematics and Physics
Charles University in Prague
Malostranské nám. 25
118 00 Praha 1
Czech Republic